2023 年 3 月 27 日

教職員、学生各位

上智大学

ChatGPT 等の AI チャットボット（生成 AI）への対応について

 標記のことについて、現時点の大学としての成績評価における対応方針を下記のとおり

お知らせいたします。

記

成績評価における対応方針

リアクションペーパー、レポート、小論文、学位論文等の課題への取り組みにおいて、

ChatGPT 等の AI チャットボットが生成した文章、プログラムソースコード、計算結果等

は本人が作成したものではないので、使用を認めない。検出ツール等で使用が確認された場

合は、本学の不正行為に関する処分規程に則り、厳格な対応を行う。ただし、試験における

「持ち込み可」と同様に、教員の許可があればその指示の範囲内で使うことは可とする。

※上記については 3 月 27 日に学内掲示板、教学支援システム「Loyola」等で教職員、学生

に周知するとともに、2023年度履修要覧においても明示しています。

大学としての今後の対応について

 大学としては、今後も継続的に国内外の高等教育機関の事例収集や学内での意見聴取等

を行い、成績評価への懸念に対する対応だけでなく、教育への活用も含め適宜見直しや検討

を続けていきます。

以上